LIBER DE QUADRIPERTITO EXERCITIO CELLÆ

AUCTORE, UT VIDETUR, GUIGONE, PRIORE CARTHUSIÆ, EJUS NOMINIS SECUNDO.

Ex mss. codicibus Carthusiæ Portarum, et Carthusiæ Parci.

PROLOGUS.

Reverendissimo domino, et Patri in Christi vi-
sceribus dilectissimo, B. priori pauperum Christi,
qui in Witheam commanentes, ordinem sunt
Carthusiensem professi, Dei servorumque Dei ser-
vus indignus, spiritualis uti vestri filius, in præ-
senti sanctitatem in merito, et in futuro felicitatem in
præmio.

Si vocare liceret in jus vel patrem suum filio,
vel dominum servo, non nihil (mi Pater reverende)

D mea fortassis parvitas haberet, super quo nec in-
juste, ut sibi videtur, in vestram sub judice magni-
tudinem agere posset. Nam ecce dum attendit po-
tens auctoritas vestra, quid in me sibi liceret,
attendere quoque supersedit moderamen discretionis
vestræ quid infirmitas mea valeret. Hinc prædicator
egregius, cum omnia sibi asserat licere, negat nimirum
omnia expedire. Ut enim quod pro tempore et
loco, pro causa et negotio pertinet: ad rem, imponat
jubendo pater filio, et prælatus subjecto, sententia-

quidem est : sed videndum prius si ad ferendum quod imponitur , tam unus quam alter quantum ad scire et posse sufficiens est. Sane velle nunquam debet deesse , ne tunc quidem cum scire et posse contigerit non adesse. Hæc idcirco prælibavi , quia injunxit veneranda paternitas vestra mihi , ut scripto conarer ostendere quibus potissimum exercitiis in cella debeat intendere , qui sanctum ordinem Carthusiensem professus , in ea debet solitarius manere : nec aliquo de ea tempore , nisi causis rationabilibus exigentibus (quæ juxta ejusdem ordinis tenorem expressæ sunt) occasione aliqua exire. Utile (ut verum non diffitear) opus ; sed ad id solus sufficit expertus. Ego autem non ignoro ad hæc me idoneum non esse , qui scio quidem mel esse dulce , sed magis auditu quam gusto. Scio etiam , ut ait philosophus ille , quod nescio , videlicet hæc dicere ex sententia. Nec scio ore meo loqui , quasi legens quod Prophetam fecisse ejus notarius asseruit. Certe de Sapientia *perditio et mors dixerunt : Auribus nostris audivimus samam ejus (Job xviii, 22)*. Nunquid oculis viderunt decorem ejus ? nequaquam. Nunquid saucibus suis percepérunt suavitatem ejus ? ne hoc quidem. Solus in eis ad samam viguit auditus , sed nec ad speciem visus , nec ad dulcedinem gustus. Et ego quid loqui digne possem de dulcedine cellæ , quem constat (sicut negare non valeo , sic nec volo) aliquid de ea vel tenuiter audisse : quæ vero , qualis quantave sit , vel nihil omnino , vel modicum certe aliquando expertum fuisse ? Verum ariolandi incurrere peccatum et scelus idolatriæ metuens ; et magis deprehendi ea vacuus quæ inflat , quam quæ aedificat , eligens ; vim mihi ipsi inferens , ut jam essem volens , qui ante fueram nolens ; institi ut potui : docens quod non didici , et tradens quod non accepi. Consequens proinde est quod nisi ad excusandam hanc magnam in me temeritatem et præsumptionem , obedientia cum charitate , charitas cum obedientia procedat ; illis jure debeam adnumerari , quos asserit Apostolus esse conversos in vaniloquio : *volentes esse legi doctores : non intelligentes neque quæ loquuntur neque de quibus affirmant*. Sed esto. Ecce factus sum insipiens , sed sapienter ; quia vos me coegistis. Inde est quod si accusat præsumptio , sed excusat coactio. Nam etsi a me silentium exigit imperitia mea , sed os meum aperuit jussio vestra. Inde mecum actum est quod silere timui , qui loqui erubui : magis volens per imperitiam locum in me dare confusione , quam pro eo , si resisterem potestati , ac perinde et Dei ordinationi , subjici damnationi. Igitur vestrum pro posse aggrediens exequi præceptum , applicare curavi et studio animum , et calamo manum , et quod mihi de hac materia ad præsens occurrit , pro eo quod ut de ea tractarem , vestra me paternitas compulit ; sicut in studio deprehendi sic scripto digessi. Quia vero in rigore capitulo generalis , quod singulis apud Carthusiam annis convenientibus in eodem loco de longe et de prope ejusdem ordinis prioribus , tenetur vigor totius ordinis et robur consistere non du-

A bitatur : ab eo hujusmeæ locutionis curavi exordium sumere. Sicque in quibus ipsa ordinis summa consistat ; et maxime quæ illa sint sanctæ religionis exercitia , quibus inhabitator cellæ intendere debeat : assumptis hinc inde (prout ratio exigebat) sacre Scripturæ testimoniis , conatus sum pro posse demonstrare. Sunt autem quatuor exercitia illa , studiū sacræ lectionis , maturitas defecatae meditatio- nis , devotio puræ orationis , strenuitas utilis actionis. Quatuor hæc : major horum oratio est. Hinc est quod huic libro hunc titulum , videlicet *De quadri- pertito officio cellæ dignum duxi præponendum* , nisi forte paternitati vestre aliud fuerit visum. Capitula quoque ante libri exordium universa posita sunt , eo quoque ordine quo sibi invicem succedunt : ut cum aliquid queritur , absque omni statim difficultate reperiatur. Non solum autem , sed et in ipso libro , eadem capitula in locis sibi singula convenientibus apponuntur ; ut cum præfixum capitulum attenditur , unde tractet quod sequitur evidenter agnoscatur. Accipiat jam dilecta mihi in Domino paternitas vestra munus quidem parvum , non parva tamen ei devotione oblatum : et si forte non multum in eo viderit quod ipse jure debeat approbare , devotam saltim offerentis voluntatem dignetur acceptam habere. Obsecro etiam vos ut pro eo quod , omissis aliis quibusdam quibus intendere mihi dulcius esse (etsi forte non utilius) vestram sum , etsi non ut debui , certe ut potui , iussionem exsecutus , hanc mihi pro labore meo mercedem reddatis , ut in orationibus vestris mei reminisci velitis : sitque remuneratio prompta obedientiæ meæ , instantia pro me ad Deum orationis vestræ devotæ. Veneranda in paternitatem vestram Deus omnipotens Pater , per dilectum Filium suum , in sancto utriusque Spiritu ab omni malo custodiat , diesque vestros in sua pace disponat , atque ab æterna damnatione vos eripi , et in electorum suorum jubeat grege numerari. Amen.

CAPITULORVM SERIES.

I. *De modo et causa adventus priorum ordinis Carthusiensis ad annum capitulum , et de tripli fructu adventus eorum.*

II. *De suavitate sublimi , et sublimitate suavi , quæ in ordine Carthusiensi in tribus specialiter consistit.*

III. *De spirituali conversatione fratrum Cartu- siensium in qua eunt post Christum , per Christum , ad Christum.*

IV. *Quid spiritualiter debeat accipi per vilitatem et asperitatem habitus Carthusiensium , et de pau- pertate virtutis eorum.*

V. *De puritate contemplationis internæ , quæ ad cellæ potissimum solitudinem spectat.*

VI. *Qualiter suavis cellæ quies , et quieta ejus sua- vitas in quibusdam sacræ Scripturæ locis expressa sit.*

VII. *De eadem quiete cellæ : qualiter per viros sanctos a Moyse usque ad Isaiam ejus secretum sit expressum.*

VIII. De quibusdam viris sanctis qui fuerunt ab Isaiâ usque ad Christum : et de quibusdam qui fuerunt post adventum Christi, qualiter per eos figurata sis cellæ quies.

IX. De quiete cellæ ; et quod non expedit ei qui in ea habitat, ut curiositate temeraria nimis diu extra eam moretur.

X. De eo quod cella, ab eo qui eam inhabitat, jugiter tenenda est; et quod ei periculum eveniat si temerarie ab ea fuerit egressus.

XI. De magnis multisque periculis quæ ille incurrit qui habitator est cellæ, et de illa male exit; et de eo quod magnam animæ sanctæ consert quietem plena et perfecta abjectio sæcularium gerum.

XII. De sæcularium (cui precipue intendunt Carthusienses) negotiorum et sollicitudinum ac possessiōnum abjectione.

XIII. De loco sanctæ voluptatis, et de spirituali sua sancti Job.

XIV. Quomodo spiritualiter egrediebatur fluvius de loco voluptatis ad irrigandum paradisum : et quis ille fluvius sit.

XV. Quod qui ad annum conveniunt capitulum priores, ordinis debent diligenter intendere renovationi : et de quatuor exercitiis sanctis, quibus sollicite studere debet omnis qui in cella vult fructuose commorari.

XVI. De commendatione cellæ, et de quatuor capitibus illis in quæ fluvius dividitur qui ad irrigandum paradisum de loco voluptatis egreditur

XVII. Quod qui habitator est cellæ, omnem debeat illicitam devitare locutionem : et quæ illa sint bona ad quæ nos sacra lectio provehit.

XVIII. De generibus sanctorum meditationum, quibus intendere debet qui in cella solitarius sedet : et de studiosa sacra Scriptura recordatione.

XIX. De illo meditationis modo qui in animo meditantis, timoris gignit causam et doloris, qui in octo modos dividitur.

XX. De generali resurrectione mortuorum, et paenitatem damnatorum, et qualiter repeli debeant illi octo modi, in quibus timoris existit causa et doloris.

XXI. Qualiter in animo meditantis, timor expellit elationem; et de tertio meditationis modo, qui occasionem administrat amoris et consolationis.

XXII. De quarto meditationis modo, qui causam gignit in animo meditantis, pietatis et compassionis : et quod quedam quæ videmus ab aliis mala fieri, magis debeamus intra nos plerunque excusare quam temere judicare.

XXIII. Qualiter quintum meditationis modum opponere debeamus in mente nostra, contra illam qua fugiter pulsamur tentationem carnis, et diaboli, et mundi.

XXIV. De tædio quod aliquis patitur qui cellæ habitator est : et quomodo illud a se repellere, sequere renovare et reparare possit.

XXV. De his quæ in carne operatus est Christus; et de laboribus sanctorum suorum.

XXVI. De septimo meditationis modo, qui stupor in mente meditantis causam gignit et admirationis: et de eo quod per ea quæ facia sunt conspicitur ipsi fecit.

XXVII. De vocibus et locutionibus quas anima spiritualiter audit : et qualiter anima ad imaginem Dei facta sit, et quem motum suscipiat, et cuius motus susceptibilis non sit.

XXVIII. De illis beatis spiritibus, quæ videlicet illa sint quæ ad eos pertinent; et quid de illis in pra meditatione sua, cellæ debeat intra se habitor renderere.

XXIX. De illo meditationis genere quod intra unum in ipsis intimis cordis nostri debemus habere, cum de Deo studemus cogitare : et qualiter de illo nos decet et licet sentire.

XXX. De Trinitate personarum, de unitate substantiæ quæ Deus est, et quod prejudicium aliquod nec Trinitas unitatis, nec unitas facit Trinitati.

XXXI. De diligentí sollicitudine, et sollicita diligentia quam orationi nostræ quando ei incumbens debemus impendere : et de magna instabilitate quæ in corde, orationis tempore, per otiosa et nocina, dispersis cogitationibus nostris misere ac miserabiliter fluctuamus, et per innumerā evagamur.

XXXII. De mentis evagatione, quam nobis orationis tempore inesse sentimus : et qualiter ei quare per tertium quid de loco voluptatis egreditur fluvium, quæ Tigris vocatur, orationis accipienda devolit sit.

XXXIII. Quales nos exhibere debeamus priusquam ad orationem accedamus, ut cum ad eam veneremus, sic eam Deo offeramus, ut ipse eam sibi accepiam, et nobis misericorditer efficiat fructuosam.

XXXIV. De eo quod cum ad orationem accedamus, et illis qui in nos deliquerunt, ex puro corde dimittere, et si sunt qui habent aliquid adversum nos, plene eis ac perfecte reconciliari debemus.

XXXV. De quatuor cogitationum generibus, quæ nobis necessarium est in mente habere, si pure, et dovote, atque fructuose Dominum volumus orare.

XXXVI. De opere manuum, cui debet cellæ inhabitator intendere, et quibus horis spiritualibus exercitiis, et quibus insistere debeat manum operibus, et de pluribus aliis quæ ad eundem celle incolam pertinent.

CAPITULUM PRIMUM.

De modo et causa adventus priorum ordinis Carthusiensis ad annum capitulum, et de tripli fructu adventus eorum.

De adventu venerabilium Patrum nostrorum, ordinis Carthusiensis priorum ad annum capitulum, magnus ordinis ejusdem universitati provenit fructus. Sane convenient in eremo Carthusensi sicut omnes ex locis diversis, sic et multi eorum ex longinquis. Et ut non diffiteamur quod verum est, convenient non sine magno [Cod. Parci, malo] labore, cum ingenti devotione, sed hilaritate, sed alacritate, sed humilitate, sed simplicitate, sed be-

nigritate, sed plœtate [Cod. Parci, puritate], sed A charitate. Et hæc quidem adventus illorum est causa. Primum quidem ut ostendant debere se promptam et humilem (sicut decet tam sinceræ conscientiæ viros) antiquæ ordinis institutioni obedientiam exhibere. Ipsa nimurum est qua tenentur annis singulis, tempore illo quo generale teneri debet capitulum, in prædicto loco convenire. Excipiuntur quoque illi qui ne forte plerumque possint adesse, iustum habuerint occasionem et causam, eisque ut remaneant, ab ipso fuerit discrete capitulo ac miscrabiliter indultuin. Secundo vero, ut sese in omni jucunditate spirituali, etiam corporaliter videant, mutuamque in invicem dulcissimæ in Domino fraternitatis charitatem magis ac magis adaugeant. Tertio quoque ut ordinem quem sunt professi, pro nosse ac posse suo, cum zelo secundum scientiam, discretione prævia ex communi consilio et assensu reparent, et in statu bono solident ac confirment. Et tam in destruendo noxia, quam in construendo utilia, intentos se in omni secundum Deum et soliditudine fervida, et fervore sollicito exhibeant : sicque illum in hoc gemino salutis opere studiose imitantur, quem ad hoc constituit Dominus supergentes et regna, ut evelleret, et destrueret, et disperderet, et dissiparet, et ædificaret, et plantaret. Et est funiculus triplex, quo ligati in Christo Patres et Domini nostri convenientiunt; fortitudo humilitatis profundæ, dulcedo charitatis fraternæ, sollicitudo curæ sibi commisæ. Qui nimurum difficile rumpitur, imo penitus impossibile ut in sanctis dumtaxat viris rumpatur, roborante eum Domino, ac in sua magis ac magis integritate conservante. Cum enim ipse dicat humilitatis amator et auctor : *Discite a me, quia misericordia sum et humilitas corde* (Matth. xii, 29), nimurum quos constat perseveranter usque in fluent veritatis esse discipulos, patet et eos consequenter suavi humilitatis esse vinculo ligatos. Item cum juxta Apostolum : *Qui proximum diligat, legem implevit* (Rom. xii, 8); et ut idem in continenti concludit, *plenitudo ergo legis est dilectio* (Job 40); liquet aperte hujus apud illum funiculi integratatem in nullo posse dissolvi, apud quem imo intra quem fraternalè constat charitatis perfectionem non minui. Et de eo quid possumus, sive quid debemus dicere, qui præst in sollicitudine ? Nonne pastoribus vigilibus, et custodientibus vigiliis noctis supra gregem suum, angelus stat juxta illos, et claritas Dei circumfulget illos? Patet quia non timent sibi ab aliqua lesione, qui juxta se habent angelum stantem ; non ab aliqua obscuritate, qui claritatem nihilominus Dei habent se circumfulgentem. Et unde eis hæc duo eximia bona ? Inde utique quod vigilabant, et vigilias noctis supra gregem suum custodiebant. Porro sic vigilare siveque custodiare, quid est aliud quam mala destruere, bona vero construere ?

CAPITULUM II.

De suavitate sublimi, et sublimitate suavi quæ in ordine Carthusiensi in tribus specialiter consistit.

Diximus aliqua de modo et causa adventus dominorum ac Patrum nostrorum, priorum videlicet, ad generale capitulum, et quis de hoc eorum adventu proveniat fructus. Nunquid eis tali modo talique ex causa convenientibus dicendum esse putamus, quod quibusdam Coriathiorum dicit Apostolus, videlicet quod jam non est Dominicam cœnam manducare ? (I Cor. xi, 20.) Absit. Imo sic convenientibus eis in unum jam est Dominicam cœnam manducare ! Connam diximus Dominicam, non Holophernis, quæ plena est voluptate : sed nec Herodis, quæ polluta est sanguine; sed cœnam Domini, in qua munditia linteo præcincti, pedes suorum lavent discipulorum, qui sunt affectiones et intentiones eorum. Et consurgentes diluculo, atque offerentes holocausta per singulos, obstant omnibus quibus potuerint modis, ne forte peccent, et benedicant Deo in cordibus suis. Sicque digni erunt ut ad illam cœnam, quam homo quidam fecit magnam, perveniant. Ipsa est ad quam ne velint venire, adhuc hodie multos impediunt, et villa vanitatis, et jugum quinariae curiositatis, et uxor voluptatis. Igitur faciant hi viri sancti quam sollicite, prout possunt, propter quod convenient. Ordinis institutioni obediunt in eo quod convenient : convenienter vero se invicem corporaliter visitant, sicque muluum in se fraternalè charitatis amorem multiplicant. Superest jam ut tertiam pro qua convenient causam adimpleant. Quod nimurum faciunt, cum de ordine colloquentes, tam extirpare quæ eis apparuerint mala, quam apponere quæ bona, et in devotione sollicita, et sollicitudine devota, simul universi student. Igitur egrediatur fluvius de loco voluptatis, ad irrigandum paradisum. Quid putamus nos possè convenienter per hunc accipere paradisum juxta tropologicum, secundum quem incidere proponimus, sensum ? Accipiamus per eum, ordinis quem professi sumus suavitatem in Domino sublimem, et sublimitatem nihilominus suavem, nisi forte alicui aliud visum fuerit quod melius, verius et congruentius sit. Certe si quid aliter quis alius sapit, et hoc ei Deus revelavit. Et nobis videatur quidem sic posse non interim sentire absque præjudicio dumtaxat sententia melioris. Intuemur enim quæ, et qualis, ac quanta utriusque boni hujus in eo prærogativa sit : unde est quod sic audiemus sentire. Non solum autem, sed et illud nonnunquam, etsi perraro, vel tenuiter nobis experiri datum. Sane consistit hujus gemini boni prærogativa in his tribus : in externa exercitatione, in iugis solitudine cellæ, in plena hujus sæculi abjectione. Itaque commendant præcipue quoque ordinis, quem paradise assimilavimus, sublimitatem suavem, et suavitatem nihilominus sublimem, inter cetera multa et magna, quæ ei insunt bona, probabilis externa exercitatio, jugis cellæ solitudo, perfecta sæculi abjectio. Tria hæc. Major autem horum est cellæ solitudo : et ideo major, quia ipsa est quæ nec utilis esse valet exercitatio externa, nec sæculi abjectio perfecta. Si quidem ut illa tam quam hominibus placere,

et eam exercenti prodesse queat, occasionem et causam præstat, et istam absque consumptione consummat. Nos autem, ut primum hoc magnum bonum vel breviter attingamus, ad externam exercitationem referimus vilitatem, asperitatem, parcitatem; vilitatem in habitu, asperitatem in cilicii usu, parcitatem in victu.

CAPITULUM III.

De spirituali conversatione fratrum Carthusiensium, in qua eunt post Christum, per Christum, ad Christum.

Et nunc obsecramus vos, Patres in Domino venerandi, et fratres dilecti, ut æquanimiter sinatis nos in medium proferre, et in altum efferre religiosam et sanctam conversationem vestram. Et hoc ad vestram quidem quantumcunque consolationem, sed est ad illius potissimum gloriam et laudem, qui ei est causa pariter ut sit, et forma nibilominus ut talis sit. Ipse est quem Pater sanctificavit, et misi in mundum (Joan. x, 56), ut vivamus per eum. Quod tunc sit cum sapientis oculi, ut ait Ecclesiastes, in capite ejus (Eccle. ii, 14); ut (sicut monet Joannes) qui eo in eo manere dixit, ambulet sicut ille ambulavit (Joan. ii, 6); unde et haec vox ejus: *Nemo venit ad Patrem nisi per me, sed et ista est quæ tunc temporis dicta est: Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis?* (Joan. xiv, 6.) Duobus quoque fratribus, quos hominum fecit piscatores, *venite, ait, post me* (Matth. xi, 28), o, post me, o, per me, o, ad me, His tribus viis ambulatis et vos, venientes post eum, venientes per eum, venientes denique ad eum. Alt itaque, post me, per me, ad me. Quare nobis, o dulcis et bone Jesu, eundum est post te? Utique quia via es. Et quare per te? nimirum quia veritas es. Quare etiam ad te? certe quia vita es. Ego, inquit, sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). Verum est hoc, quia tu via, tu veritas, et tu vita; via plane in exemplo, veritas in promisso, vita in præmio. Via nobis es, o mediator Dei et hominum, Deus et homo, Christe Jesu, in humanitate tua, quam de nobis sumpsisti pro nobis, quia sanctæ nobis in ea monstrasti conversationis exemplum. Vita nobis es in divinitate tua, in qua Patris es coæqualis, coæternus, et consubstantialis. Quia sicut habet ipse Pater vitam in semetipso (Joan. v, 26), sic dedit tibi Filio vitam habere in teipso. Dedit, quia genuit. Nequaquam dedit Filio quod ante non habuit: sed illud dare, ab æterne gignere fuit, immo est. Et dedit vitam, non quidem aliam quam illam quæ ipse est, ut sit vita data a vita, Filius genitus a Patre, Deus de Deo, lumen de lumine; et una eademque vita ille qui dedit, et ille cui dedit, sicut non aliud et aliud, sed unus idemque Deus, et gignens et genitus. Inde est quod sicut habet Pater in semetipso, sic dedit et Filio habere in semetipso, ut credamus quia non est genitus gignente posterior, sicut nec gignens genito prior, licet a nullo Pater sit, quia est Pater; Filius vero a Patre sit, quia est Filius. In eo quod audivimus, quia sicut habet Pater vitam in semetipso, sic

A dedit et Filio habere in semetipso (Joan. v, 26), intelligimus quia unum sunt et coæquals, et coæterni, et substanciales Pater et Filius. In soia vero bujus vitæ visione et participatione, et gaudii nostri plenitude, et tota nostra consistit beatitudo. Porro veritas es, o bone et benigne Jesu, in utraque natura tua, et assumente et assunta, quia quod nobis promittis homo, reddis Deus. Vos itaque, o domini et fratres nostri, vos, inquam, itis post ipsum; itis et per ipsum, ut perveniatis ad ipsum. Sic ire desiderabat ipse, cuius erat oratio hunc habens modum: *Deduc me in via tua, et ingrediar in veritate tua. Lætetur cor meum* (Psal. lxxxv, 11). In hac via sinceritas est in rectitudine; in hac veritate claritas est in cognitione; in hac lætitia, vera felicitas est in beata et B beatissante Dei visione. Idem etiam eundem in alio psalmo alloquens: *Tenuisti, ait, manum dexteram meam, et in veritate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me* (Psal. lxxii, 24). Tenuisti, deduxisti, suscepisti. Tenuet vestram dexteram manum quæ via est, ut eatis post ipsum; in bona voluntate sua dedit vos, qui veritas est, ut eatis et per ipsum, cum gloria quoque suscipit vos qui vita est, ut in fine perveniatis ad ipsum, et sine fine sitis cum ipso. Et quidem vera esse verba hæc clamare non cessat excellens religio vestra. Volitat de ea longe lateque fama bona. Vos autem modis omnibus studete ut non sit inferior illa, sancta conversatione vestra. Alioquin si falsa fuerit, quod absit, quæ de vobis dispergitur fama, quid ni infamia erit? Non solum autem, sed et ruboris maximi erit occasio et causa. Ut enim Boetius dicit: « Qui falso prædicantur, suis ipsi necesse est laudibus erubescant (*De cons. phil. l. iii, pr. 6.*) » Idecirco providete ut qui de vobis audiunt quæ probabilia sunt, hoc de vobis dicere possint; quod de se dudum confessa est regina Saba illi magnifico regi Salomon: *Probavi, inquit, quod media pars mihi narrata non fuerit* (*III Reg. x, 7.*)

CAPITULUM IV.

Quid spiritualiter debeat accipi per vilitatem et asperitatem habitus Carthusiensium; et de paupertate virtutis eorum.

Superexcelsens quoque hæc conversatio vestra penitus est a mundo et his quæ sunt mundi segregata: unde et jure valet, et debet paradisus videri, sed eam duntaxat amanti, et cum ingenti eam fervore, totis conatus exercenti. Est itaque vilitas, est et asperitas in habitu vestro. Quid in his uester vobis habitus innuit, nisi duo illa eximia bona, solius autem Dei dona; humilitatem videlicet cordis, et mortificationem carnis? Nos enim ad humilitatem referimus vilitatem, asperitatem vero ad mortificationem. Et illa quidem tumorem in mente premit elationis, hæc autem fetorem in corpore perimit corruptionis. Hæc profecto sunt duo pravitatis sae vincula, quibus in reprobis antiquis ille hostis genus ligat humanum. Ipse nimirum est serpens, veros et tortuosos; pectore (ut in translatione veteri legitur)

repens, et ventre. Nam mundi ille rector tenebrarum harum, hinc quosdam erigit inaniter supra se, hinc quoque alios enerviter prosternit subius se. Hic sic et nos sua fortitudine vincit, quam habet in lumbis suis, propter sexum superiorem; et in umbilico, propter inferiorem. Haec autem in electis suis venit disrumpere vincula, qui de puella humili et incorrupta natus est, humilius ille Dei hominumque mediator, et sanctus, docens eos super jumenta terre, et super volucres cœli erudiens eos. Quod etiam in ipso cruce sua et morte excellenter expressit. *Mors*, inquit, *turpissima condemnamus eum* (*Sap. ii, 20*). Vox est Iudeorum in mortem Salvatoris conspirantium. In eo sane quod auditis eos velle condonare illum morte, notate asperitatem: quid enim magis asperum quam mors? In eo autem quod proponunt et deliberant, ut eadem mors non modo turpis, sed et turpissima sit, ipsam vos sciatis debere intelligere crucem ejus. Quod enim magis vile genus mortis quam crux? Nam crux probrosum supplicium est. Et opprobrium referre ad vilitatem, supplicium ad asperitatem. Itaque factus Dei Filius obediens Datri usque ad mortem: et ne hoc quis modicum putaret, dignum dedit Apostolus addere, *mortem autem crucis* (*Phil. ii, 8*). Talem pro nobis mortem patiente præfiguravit quidem in semetipso, quoniam notare potestis non inconvenienter in habitu vestro. Et quid hoc ad utilitatem vestram? Multum per omnem mundum. Ut humilantes nimirum vos sub potenti manu Dei, exaltari ab eo mereamini in tempore visitacionis. Simili modo spiritu facta carnis mortificantes, ad vitam perveniat. Et humilitatem (ut jam dictum est) habitus vestri vilitas, et mortificationem asperitas notat. Sane parcitas vicius principi resistit coquorum, ne destruat muros Jerusalem, et ipsa profecto valde necessaria nobis; quia si verum est quod Salomon ait: *Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea cum sentiet contumacem* (*Prov. xxix, 21*). Nonne tantum, taleque possidere bonum, quemdam est possidere paradisum? Nam elevati estis supra mundum, de cuius amatore Dominus dicit, quia *Induebatur purpura et byssus, et epulabatur quotidie splendide* (*Luc. xvi, 19*). In purpura color, in colore species, in specie nitor, in nitore vanitas, in vanitate superbia est. In byssu autem molitiae, in molitiae suavitatis, in suavitate carnis pruritus, in pruritu titillatio, in titillatione voluptas, in voluptate luxuria est. Itaque elatum eum fuisse purpura, et lubricum byssus ostentat. Quod autem non interpolatis diebus, sed quotidie epulabatur splendide, notamus eum gastrimargia fuisse subditum. Vos autem non sic. Magis autem mendico illi vos assimilamus, quia et mendicare alicujus est vilitatis. Qui erat ulceribus plenus, non mendaciter eum asserimus, quantum ad hoc in asperitate fuisse. Nam in eo quod calentes micas non accepit, ab eo qui epulabatur quotidie splendide longe disjunctus fuit.

CAPITULUM V.

De puritate contemplationis internæ, quæ ad cellæ potissimum solitudinem spectat.

Contuendum post hæc, quia jugis cellæ solitudo secundum bonum est, quod ad spiritualem retulimus paradisum. Certe a vero illum deviare non puto, qui jugem solitudinem cellæ dicit paradisum. Sed nunc putabit aliquis, qui quæ, qualia, ac quanta ei insunt bona per experientiam novit. Cur enim verear cellam vocare paradisum, quam constat esse ipsum cœlum? Ut enim ex re nomen habeat, et id vocetur quod sonat; quid cella, nisi cœli aula? Vere Dominus in cella, quia non est ipsa *aliud nisi domus Dei et porta cœli* (*Gen. xxviii, 17*). In ea namque angelorum fit ascensus et descensus supra Filium hominis in scala charitatis. Quod prefiguravit in se venustus vultus Rachelis decoræ; quod læta, et lætificans quies sedentis et audiens Mariæ, hoc totum habet in se jugis cellæ solitudo: et in re quidem magis quam in significatione: non in solo olfactu, verum etiam in gustu. Ignorat laboriosam turbationem Marthæ; gaudet autem vehementer super placida, sed tranquilla, sed quieta, sed suavi, sed dulci, sed jucunda, sed bona, sed serena, sed amena, sed speciosa, sed lumenosa, sed deliciosa sessione Mariæ. Et quando sufficienter que in hac cœli aula sunt bona poterimus admirari, enarrare, collaudare? In tantum certe et omnem eorum et magnitudo mensuram, et multitudo excedit numerum, ut ad eorum immensitatem explicandam sic aliqua lingua sit loquens; sicut est stilla parvula tenuiter cadens, ad flumen latissimum et profundissimum perenniter fluens. Num hyperbolice aut adulterio loquimur? Abeit. Imitamur namque in hoc pro posse, illum qui, ut de se dicit Neræ filius, *ex ore suo loquebatur quasi legens* (*Jer. xxxvi, 18*): Nimur quia lectio divina tam falli quam fallere nescia, est experientia copiosa. Ista est quæ nos ex nonnulla parte super his eruditos reddit, et certos, propter quod et loquimur. Discurramus jam ex more, si placet, per amœna et secunda prata Scripturarum, et videamus quibus et qualibus, quam pulchris videlicet et odoriferis, quam suavibus et salubribus respersum habeat flosculis, hæc cœli aula, illum qui in ea est lectulum; ut possit unusquisque vestrum dicere ex sententia: *Lectulus nostri floridus* (*Cant. i, 16*). In amore quidem exercitii hujus tam salubris et religiosi studii, ostenditis vos plene scire, in quantum sancta in se solet Scriptura hanc et figurare placidam Sanctorum quietem, et approbare. Ecce, cum in protoplastum sopor immittitur formatam ex se feminam statim intuetur: et aliiquid in se esse quod regat virile, et aliiquid quod regatur muliebre. Quandiu sanctus Abel intus fuit, nimur non in morte, sed in vita fuit. Ex quo certe ad suggestionem Cain foris exiit, ipsam quoque mortem incurrit. Vox itaque Cain ista est: *Egrediamur foras* (*Gen. iv, 8*). Est autem suggestio eorum, qui terrena illicite possident; qui et agricultæ ac per hoc terreni, non cœlicolæ

sunt; quia illos decipere nituntur, qui præsens exsiliū lugent, ut omissois internis, in externis se totos per appetitum et per actum effundant. Nam Cain possessio, Abel vero *luctus* interpretatur. Sed quid inde sequatur, audite, et quod auditis, vitare omnibus modis studeite. Quid enim verax historia dicit? Cumque essent in agro, consurrerit Cain adversus fratrem suum, et interfecit eum. Nec mirum quod imperfectus fuit, qui foras in agrum exiit: ut enim per semetipsam Veritas ait: *Ager est hic mundus* (*I Matth. xiii, 38*); qui cum totus (ut dicit apostolus Joannes) in maligo positus (*I Joan. v, 19*) sit, quomodo mortem poterit evadere, quicunque in eum per voluntatem, per voluptatem, per actionem nefariam moraturus introierit?

CAPITULUM VI.

Qualiter suavis cellæ quies, et quieta ejus suavitatis in quibusdam sacrae Scripturæ locis expressa sit.

Delectat adhuc intendere iis que in manibus habemus, ut qua et quanta sit cellæ quies demonstreimus. Eccé sanctus Enoch pro eo quod cum Deo ambulat, non apparet, quia tollit eum Deus (*Gen. iii, 24*). Quod, juxta tropologiam, quid aliud est, nisi quod illi qui soli Deo se dedicant, dum illi militant, negotiis se sacerularibus non implicant. Ut autem ei medullitus placeant cui se probaverunt, exteriora a se universa pro posse excludunt. Sic, sic, dum solis internis intendunt, in occupationis immoderate publico apparere refugunt. Justus coram Deo Noe, ut juxta interpretationem nominis sui requiem habeat, quo vehementius inundare super terram aquas diluvii considerat, eo libentius ipsius se areæ latibulis occultat: sed et columba ubi requiescat pes ejus, foras non inveniens, intus sibi requiem querit (*Gen. vii et viii*); quia sancta anima, simplex et innocens, eo delectabilius in interioribus pansi, quo se studiosius omnium prorsus exteriorum delectatione evacuat. Super Abram irruit sopor, in quo magnus eum invadit horror (*Gen. xv, 12*); et dum dici sibi verbum absconditum audit, quasi furtive auris sua venas susurri ejus suscipit. Hoc est, sanctarum cogitationum pater animus sanctus, per contemplationem quidem excelsus, eo magis plerumque in interna meditatione pavere compellitur, quo plenius ut ei libere possit intendere, omnis in eo exteriorum negotiorum cura sopitur. Sicque dum per infusionem inspirationis intimæ, in sublimitatem silenter intra se loquentis contemplationis elevatur, causas quoque ejus, et origines, occasiones, et modos in intimo sanctæ puritatis secreto delectabiliter rimatur. Sara moritur, et mortua in spelunca duplice sepelitur (*Gen. xxxii, 2, 19*). Quod utique tunc spiritualiter fit, cum in anima sancta et pura, omnium visibilium affectum, et appetitum, plenus eorum contemptus, et abjectio exstinguit perfecta. Sicque de cætero gemino huic sancto exercitio, contemplationis videlicet defecate, et actionis egregia diligenter intendat: et hoc modo vitaliter mortua, in Deo vitam cum Christo absecunditam habeat. Juxta puteum habitat, Isaac cujus

A nomen est viventis et videntis (*Gen. xxv, 11*), ut sit in anima devota, quæ ad æternæ exultationis risum festinat, et visio vivens, ne cæca caliget a vero; et vita nihilominus videns, ne pigra torpeat a bono. Dormit profugus iam fratris Jacob, ad caput habens lapidem (*Gen. xxviii, 11, 12*), mentem in Christo: sanctosque nuntios puris intuetur oculis, in secula charitatis ascendentibus et descendebus super Filium hominis; ut hinc mente excedant Deo, hinc vero sobri sint nobis. Mortitur, sed vitaliter sanctus Joseph centum et decem annorum (*Gen. l, 25*), in sanctitatis perfectione decalogum custodiens; quia et numerus centenarius perfectionem, et denarius innuit legem. Et odoriferis spiritualium virtutum aromaticis conditus, deponitur intra seipsum, in interno secreti boculo, dum corpore est, in hujus aëculi Ægypto, et ita sit in mundo, ut non sit de mundo.

CAPITULUM VII.

Item de eadém quiete cellæ, qualiter pér viros sanctos a Moyse usque ad Isaiam ejus secretum sit expressum.

Pascit oves Moyses, minans eas ad interiora deserti ut magnam videns visionem, in rubo absque combustione (*Exod. iiiii*), ignis deprehendat ardorem. Nutrit verbo Dei cogitationes intra se simplices et innocuas animus sanctus, easque perducens ad intima secreti, puru conspicatur vere fidei intuitu: et divinam in una eademque Christi persona natum, et humanam: et tanto talique fudere utramque sibi invicem unitam, ut nec glorificatio consumat inferiorem, nec assumptio minuat superiorem. Non solum autem, sed in una singularis meriti puella, præcunctis quæ sui sexus sunt, nitore virginitatem, sed secundam; secunditatem, sed virgineam; sicque in se utramque habeat, ut neutrum alteri prejudicium faciat. Et adhuc aliud quod eldem Moysi in hac visione præfiguratum est; ut videlicet sciret quod illius populi ducatum habiturus erat, qui sic legis ignem susiperet, ut peccati spinam non vitaret. Cernunt promissionis terram de longe Gileph et Josue, quam et asserunt lactis et mellis rivis fluere (*Num. xiii*); idque agnoscit posse per botrum qui portatur in vete, Christum videlicet qui adoratur in cruce. Dormit in taberuaculo, ubi arca Dei est, puer Samuel (*I Reg. iii*); qui a Domino meretur vocari, et quid responderet vocanti debeat, doctus a sene puer, sic dicit: *Loquere, Domine, quia servus tuus audiit.* Raptus et ardet ingenti et sancto desiderio sanctus David qui dicit: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et relabo, et requiescam?* (*Psal. liv, 7.*) Ut autem nobis ostendat ubi in his pennis columbæ et sancto volatu isto requiem invenire queat, adjungit, *Ecce elongari fugiens, et mansi in solitudine* (*ibid., 8.*) Igitur in elongatione aut fuga, et maxime in mansione solitudinis requies ejus. Merito dicitur de eo quod habeat ætatis plurimos dies, virtutum scilicet spiritualium multas claritates, nec aliquam in fallacibus mundi hujus bonis delectationem habeat; quia cum operetur vestibus, non calefiebat (*III Reg. i, 1*). Nam ter-

rena omnia quasi quædam corporis sunt induimenta. Idecirco dormit in suavibus Abisag amplexibus, quæ patris mei rugitus interpretatur, per quam vera sapientia designatur. Hæc est adolescentula speciosa, quæsita in omnibus finibus Israel; et inventa adducta est ad regem, quæ stat coram eo ad rectitudinem, foveat eum ad suavitatem, dormit cum eo ad quietem, calefacit eum ad verum et castum amorem. Quæ ita calida est ut in eo accendat ardorem divinæ charitatis; et tam casta est, ut eum non stimulet neque excitet ad libidinem mundanæ, seu carnalis, vel diabolicæ vanitatis, voluptatis, curiositatis. Nam, ut Scriptura dicit: *Rex David non cognorit eam* (*ibid.*, 4). Nam cognosceret si de data sibi desuper sapientia inaniter superbiret. Sanctus Elias minas meretricis et veneficæ metuens (*III Reg. xix*), et dimittens puerum suum (puerilem videlicet sensum), pergit ad latibula deserti, et projiciens se, dormit in umbra juniperi. Desiderium vero habens dissolvi et cum Christo esse, petit ut tollatur anima sua, et universa quæ sua sunt, in dilectione Dei, et proximi constitutus, his soporatus, his excitatus, his denique refectus, abiit in fortitudine cibi illius. Donec post observationem Evangelii et legis, quasi post quadraginta dies veniat ad montem Dei; ubi in carnis manens spelunca, post spiritum grandem et formem, qui et altitudines dejicit, et duritas conterit; post commotionem timoris, post ignem amoris, subitum audit auræ tenuis, in subtilitate puræ contemplationis; et hoc auditio sibilo, quasi qui clausa cupit carnis exire, egressus stat in ostio; et ne scrutator majestatis opprimatur a gloria etiam vulnus suum operit pallio. Eliseus moritur, et mortuus sepelitur (*IV Reg. xiii*, 20). Cur hoc erat dicendum, cum non sit novum, sed antiquum? non alicui singulare, sed omnibus absque ulla exceptione commune? Ide quidem, ut valde venerabile sepulcrum illius ostendatur, quia, cum in illo [*Cod. Purci*, illud] nescio quis mortuus projicitur, tactis ejus sanctis ossibus etiam vitæ pristinæ redonatur. Religiosus rex Ezechias, in promissione a propheta accipit, quia quod de Juda salvatur, et quod reliquum est, mittet radicem deorsum (*IV Reg. xix*), quantum ad occultum mundæ cogitationis; et fructum faciet sursum, quantum ad publicum egregiæ actionis. Qui etiam ad peccatorum suorum qui inter ipsum et Deum dividit parietem, convertens faciem (*IV Reg. xx*, 2), dicit prius iniquitates suas ut justificetur: initatus in hoc illum qui ait: *Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper* (*Psal. L*, 5). Et ideo plorans orat, et orans plorat, et dilucere studens peccata magna magno fletu, sicut pullus hirundinis sic clamat, meditatur ut columba.

CAPITULUM VIII.

De quibusdam viris sanctis qui ab Isaia fuerunt usque ad Christum, et de quibusdam qui fuerunt post adventum Christi, qualiter per eos figurata sit quies cellæ.

Vidit Isaías Dominum sedentem super solium ex-

A celum et elevatum (*Isa. vi*, 1), ipsum in puritate contemplationis internæ intuens; universitatis Conditorem intellectui præsidere creaturæ angelicæ, in sua permanentis sublimitate, et humanæ per unum mediatorem a lapsu erectæ. Sed hoc non nisi in anno quo mortuus est rex Ozias, præsumptuosus scilicet ille et leprosus. Et ut quid hæc? Nimur ut sciamus illi non posse adesse puritatem contemplationis, in quo per affectum adhuc et effectum dominatur et vivit, et tumor elationis, et fetor corruptionis. Denique post hæc dicit: *Secretum meum mihi. Secretum meum mihi* (*Isa. xxiv*, 16). Cor suum percutit Josias cum lectionem audit libri quem in domo Dei Helchias reperit (*IV Reg. xxii*): eumque consolatur Olða quanquam semina, quæ habitat in secunda. Jeremias virgam videt vigilantem (*Jer. i*, 11), quatenus sciat quia vigilat Dominus super verbum suum ut faciat illud; quem de luto profundo, et profundoso luto levant funes, quibus intersunt imo subtlersunt [*Par. subsunt*] panni veteres. Et ideo quidem hoc, ut ascendens a convalle plorationis, et cantans cantica graduum, vulnerato a charitate Christi corde ejus, gestet verba ejus in visceribus quasi sagittas acutas. Et hoc quidem propter funes. Sangue propter pannos veteres, gestat etiam exempla servorum Dei, quos de mortuis vivos, et de nigris lucidos facit, tanquam carbones vastatores. Ezechielem in cincinno capituli sui, missa ad eum similitudo manus apprehendit (*Ezech. viii*, 3); et elevatum inter terram et cœlum, in Jerusalem de Chaldæa in spiritu ducit, ut abominationes quæ ibi sunt aspiciens, de funiculis facto flagello, et ementes et vendentes ejiciat de templo, dicendo: *Quoniam zelus domus tuae comedit me* (*Joan. ii*, 17). Daniel cum tribus sociis suis abstinet ab eo quod suave est ventri, ut ad id pertingere possit quod non fallaciter dulce est menti; dignus effectus extunc, percipere intelligentiam omnium visionum et sompiorum. Non solum autem, sed et super flumina Babylonis sedens, et in recordatione supernæ Sion flens, senestris cordis sui ad Deum apertis, tribus vicibus orat in die contra Jerusalem; suspirans in vera spiritus sui claritate, et ad securitatem supernæ pacis, et ad beatam et beatificantem visionem sempiternæ Trinitatis. Præparat cor suum Esdras scriba doctissimus et velox, ut investiget legem Domini (*I Esdr. vii*, 10), faciens et docens præceptum in Israel et iudicium; sciens animal esse mundum quod pariter ruminat et ungulatum findit. Et bene primum faciat, deinde doceat, ut et a mandatis Domini intelligat, et in ornatu pontificis prius superumerale, deinde rationale ponendum agnoscat. Consolator Nehemias, juxta interpretationem nominis sui muros reparat Jerusalem (*II Esdr. iii*), ædificans in eis portas sex, quæ sunt fortassis visus, auditus, gustus, odoratus, affatus et tactus. Ecce porta Gregis, porta Piscium, porta Veteris, porta Vallis, porta Sterquilinii, porta Fontis. Et ut ad tempora gratiae veniam, videns Jesus turbas, ascendit in montem (*Math. v*, 1); et alia

vice ascendit in montem solus orare (*Matth. xiv, 23*). Domini futurus præcursor beatus Joannes adhuc puer, crescit et confortatur spiritu manens in desertis, usque ad ostensionis suæ diem ad Israel (*Luc. i, 80*). In superiora Petrus ascendit ut oret, nec absque esurie; præclara Cornelii fide (*Act. x, 9*) postmodum, ac post modicum satiandus. Monet Timotheum prædicator egregius Paulus (*I Tim. iv, 13*), ut dum venit attendat lectioni, exhortationi, doctrinæ (*ibid., 16*); asserens quod hæc faciens, et semet ipsum salvabit, et eos qui illum audiunt (*ibid., 8*). Qui et dicit, corporalem exercitationem ad modicum utilē esse, utilē vero ad omnia esse pietatem: quam et asserit promissionem habere vitæ quæ nunc est, et future. Cum fores sunt clausæ, ubi propter metum discipuli congregati sunt *venit Jesus, et stat in medio, et dicit eis: Pax vobis* (*Joan. xx, 26*). Succendent tria hæc videlicet, venire, stare et dicere; si hæc tria præcesserint, scilicet sero, die illo, una Sabbatorum. De manu angeli stantis super mare et super terram, Joannes apostolus in *Apocalypsi* (*x, 9*) accipit librum, et ab eo devoratus facit amaricari ventrem suum. Sed est in ore suo tanquam mel, dulcis. Sacram quippe Scripturam adimplavit opere, ille magni consilii angelus, potens in opere et sermone Dominus Jesus; circumcitionem, quæ ad terram refertur justificans ex fide; et præputium quod ad mare, per fidem, ut cum aquilo dat austus non prohibeat. Quem librum, cum accipit Joannes, amaritudo quidem in ventre, sed dulcedo fit in ore; una in adimpletione et experientia, altera vero in recordatione et intelligentia. Hæc omnia (o Carthusienses) et singula si diligenter intenditis, quæ, et qualis, et quanta sit cella quies evidenter deprehendetis. Cui nimirum, ut novit qui expertus est, quo instantius intenditis, eo dulciorem, sed suaviorem, sed jucundiorem, sed sereniorem, sed delectabiliorem, sed facilioriem, sed clariorem sentietis.

CAPITULUM IX.

De quiete cellæ, et quod non expedit ei qui in ea habitat, ut curiositate temeraria nimis diu extra eam moretur.

Hoc autem unicuique qui moratur in cella sciendum, et diligenter est ei in tenaci memoria reconendum, quod non vult hæc de qua loquimur cella, ut qui in ea conversatur, nimis diu extra eam temere demoretur. Et quis diu extra eam temere morari amat, nisi qui quanta ei insunt bona penitus ignorat? Et quidem quantum in ea morari fructuosum, tantum extra eam longe vel diu vagari periculosum. Non enim diutius habitator cellæ vivere potest spiritualiter extra cellam, quam corporaliter piscis extra aquam. Considerate quia piscicolo illi, qui *hæc* dicitur, unum idemque momentum est, et extra aquam esse, et expirare. Et cella quidem formatur ex hac dilectione *hæc* cum convertitur. Et putant aliqui non recte considerantes, illis qui aliquo (et nonnunquam solet evenire) in cella tædio affi-

A ciuntur, in hoc consulere, si faciunt eos exire. Sed hi nimirum sola quædam minus provide discretionis imagine falluntur. Id enim penitus non expedit. Seatur certe utcunque momentanea quædam sine quiete quies, et sine dulcedine dulcedo, et sine consolatione consolatio; sed succedit absque mora perturbata amaritudo, et amara perturbatio, et intollerabilis omnino desolatio. Mox enim ut ad cellam redierit, apprehendet ac penetrabit, ac circumdabit eum intrinsecus, durissima agonia et durissima angustia spiritus, gravissimum tædium cordis, atrocissima evisceratio mentis. Quia quoties minus die extra eam in evagatione curiosa et vana moralurus quis temere cellam egreditur, toties quasi novus inhabitator revertitur, aliquenque se sensit, et invenit regressus, quam erat antequam fuit egressus. Accedit ad hoc quod de se quædam ait, quia egressa est plena, et vacuam reduxit eam Dominus: unde, nec amplius Noemi sed Marath se voluit extune vocari (*Ruth. i, 21*); quia quæ pulchra erat priusquam egredieretur, regressam vero iam se esse sibi et in se amaram experitur. Et de quo loco egressa est? nonne de Bethleem? Et quæ suæ egressionis causa? nonne famæ? Et quo egressa est? utique in regionem Moabitidem. In qua certe, ut verax historia dicit, morabatur sic quod in ea peregrinabatur. En ideo quandiu ibi fuit peregrina fuit. Et quare peregrina, nisi quia ibi non fuit in proprio, sed in alieno? Nam propria habitatio non alias ei quam in Bethleem. Quid in his verbis videtur de iis? Cur veremur cellam, quandam vocare itaque audemus, sed spiritualem non temporalem [*Par.*, corporalem], non historiam sed moralem. In historica illa Bethleem, Beata mater semel peperit Jesum Christum; in hac autem tropologica, ut novit omnis qui aliquoties est expertus, quotidie, inno indesinenter confert nobis mater gratiam sanctitatis suavem pariter et salubrem fructum. Suavem propter unctionem, quod sonat nomen istud quod est Christus; salubrem vero, propter salvationem, quod in se habet hoc nomen quod est Jesus. Nam unctum, ut scitis, sonat hoc nomen quod est Christus; Salvatorem vero, beatum hoc nomen quod est Jesus. Igitur si vultis recipere, illi qui cellam inhabitat eo modo quo inhabitare debet, spiritualem veræ sanctitatis confert gratia fructum, et propter exsultationem qua intrinsecus gaudet, jucundum et suavem. Quod est, Beata Mariam, quantum ad hunc attinet secundum (quem modo incedimus) tropologicum sensum, in Bethleem parere Christum, et propter religionem quam exteriorius exercet, utilem et salubrem? quod ex juxta eundem sensum, ipsam beatam Mariam in Bethleem parere Jesum. Verum cum haec dicimus, nemo putet quod aliquam faciamus differentiam seu divisionem inter Jesum et Christum, quantum ad illam duntaxat personam spectat, quæ sic dicitur; quia, qui Christus, ipse quoque Jesus esse non dubitatur. Sed propter diversam horum nominum interpretationem, diversam quoque in eis accipitrius significationem.

Nam persona quidem una, significatio quoque nomi- num ejusdem personæ diversa. Itaque aliud notat hoc nomen quod est Jesus, aliud istud quod est Christus : non tamen alia persona notatur per Jesum, alia per Christum , quia non alias et aliis, sed unus idemque est Jesus Christus, Filius Dei, Dominus noster; mundi Redemptor, et Deus et homo, Dei hominumque mediator. In eo quod homo, Patri pro nobis supplicans; in eo quod Deus, cum Patre (cui per omnia æqualis est) nobis propitians. Itaque ei qui in cella fructuose es^t, a matre gratia spiritualem conferri fructum, suavem, et salubrem; hoc est (secundum quemdam quodam modo sensum moralem) in Bethlehem nasci Christum Jesum. Sed licet iuxta nominis sui interpretationem, in Bethlehem sit panis (utpote quæ dominus dicitur panis), est tamen nonnunquam in ea præsentia famis. Nam adest ei nimurum præsentia famis, cum adest ei absentia panis. Liceat audenter dicere ad vos, quia cum tedium cordis (ut nonnunquam contingere solet) pro eo quod multis repletus miseriis homo nunquam in eodem statu, permanet et torpor spiritus in eum qui habitor est cellæ irruit; tunc nimurum in Bethlehem famæ fit. Verumtamen non egrediatur proper hanc famem (consulo) de Bethlehem Noemi ; sed sciat quia post tempus inopiz, veniat tempus abundantiae. Quod si egressa fuerit, sciat se regresuram omnino amaram; et (sicut de se dicit ipsa Noemi) revertetur vacua, quæ egressa fuit plena. Et eo accedit hoc, ut ipsamet se judicet, non de cetero Noemi vocandam, sed potius Marah. Ecce quia ubi aliquando pulchritudo, jam ibi amaritudo. Similiter vero ubi dudum plenitudo, ibi jam vacuitas est. Et tam magni, tamque horribilis mali causa est, sola illa quæ juxta hunc sensum egressio facta est.

CAPITULUM X.

De eo quod cella ab eo qui illam inhabitat jugiter tenenda est : et quod ei periculum eveniat si temerarie ab ea fuerit egressus.

Quædam de cella diximus, et quod ei qui eam inhabitat, omnino non expedit ut nimis pueriliter de ea egrediatur ; et egressus (quod tamen raro, et non nisi rationalibus ex causis contingere debet) nimis temeraria vagatione extra eam demoretur. Nam ut ostendamus nunc plenus, sicut jam ex parte ostendimus, quam periculosa talis egressio sit; ecce quia verax historia dicit, quod Dina egressa est, et egressa est ut videret, non quidem viros, sed mulieres (Gen. xxxiv, 2), et ipsa quidem mulier. Nec mirum; nam vulgo dicitur : Similis similem querit; testimonium hoc verum est. Et quid accipimus per mulierem nisi molliem? Non enim nunc in sexum agimus, sed quæ illa sit, quæ per naturalem ejus accipi potest infirmitatem, utriusque sexus debilitas reprehensibilis notatur. Omnis igitur qui reprehensibiliter molles est, juxta quemdam quoque modum mulier est : et si non naturaliter quantum ad sexum, tamen reprehensibiliter quantum ad actum. Dicit sane vir sa-

A piens : *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis* (Prov. xviii, 9). Nonne vobis videtur iste quodammodo mulier esse, quem constat molli et dissoluto ac dissipanti similem esse ? Talis est egrediens Dina, per quem notatur ille qui reprehensibiliter exit de cella. Et quæ talis est, ad hoc egreditur ut videat tales, mulier, videlicet mulieres. Et quid ejus est videre, nisi amare? Quo enim se amor extendit, illic et oculus tendit, et ubi aspectus, ibi et affectus. Nam dilige iniquitatem tu, et diliget te iniquitas. Unde et quæ egressa est ut videret, et ipsa visa est; nam Scriptura dicit : *Quam cum vidisset Sichem, et addidit, adamavit* (Gen. xxxiv, 2). Nimurum illud videre, adamaré fuit, quia profectio ubi visio temeraria processit, ibi consequenter et illicitus amor successit. Neque lavantem se mulierem David illicite concupisset, nisi eam primitus incaute vidisset. *Et dormivit cum ea*; haud dubium, quin Sichem cum Dina. Quod non est aliud, nisi mollem hunc et dissolutum, atque dissipanti similem, qui temerariam de cella non vitavit egressionem; carni, mundo ac diabolo damnabiliter consentiendo, illuditam ad se et in se admittere suavitatem; per cuius experientiam, ad æternam pertingat perditionem [Par. damnationem]. *Ut opprimens virginem.* Ecce, quia ante egressum virgo fuit, post vero corrupta. Quid enim est eam opprimi, nisi corrupti? Verum quæ est oppressa vi, patet nimurum quia non ideo quidem ut opprimeretur egressa est; attamen quia temerariam admisit egressionem, quia ad illicitam aspiravit visionem, ex hac gemina culpa quæ processit, digna fuit et meruit, ut et illam quæ non tam successit quam accessit, licet violentam, incurreret oppressionem. Sed jam de ista sic egressa, sic visa, sic adamata, sic corrupta, sic et oppressa quid in fine dicit historia? Ecce adverte : *Tristemque blanditiis delinivit.* Et ecce quia Dina quidem tristatur, sed blanditiis eam corruptor ejus et oppressor delinire conatur. Et hæc est seductoria vox, qua tristem delinire studet. Quare tristis est anima tua, o Dina, et quare teipsam conturbas? Num doles quia egressa es? quid deliquisti in hoc? quod sacramentum est ut sedeas sola in domo inclusa? Quæ ista religio, si tamen religio, ut nocte ac die sola maneas in domo? D quæ auctoritas talis religionis? Num eam beatus instituit Benedictus? Num magnus ille Augustinus? Ergone religiosi et sancti non sunt Cluniacenses, Cistercienses, et alii quamplures ordines qui talem vitam non ducunt? Et si hoc fortassis in quibusdam aliis tolerabile est, sed in te nequaquam quæ talis ac tanta es. Abundat namque in te præ multis aliis scientia profunda, eloquentia nitida, acumen sentiendi in corde, verbum eruditionis in ore. Quæ tamen utilitas in omnibus his? Nam universa hæc abscondita sunt. Manifesta ergo te mundo, et esto in mundo, in quo, si vis, ita esse potes, ut non sis de mundo. Noli itaque diutius includi in domo; sciens multo tibi esse utilius et fructuosius, ut tecum salvea multos, quam te solam. His quidem blandimentis de-

Inita stulta haec, seductorios libenter audit cantus sirene; nec salvat jam aliquem, insuper et seipsum perdit. Ecce quæ et qualia, quot et quanta mala jam incurrit quæ temere egressa fuit. Nam omnia haec quæ dicta sunt ue Dina, ad eum referimus qui curiositate nimis temeraria, et temeritate nihilominus curiosa, tam mente quam corpore egreditur de cella.

CAPITULUM XI.

De magnis multisque periculis, quæ ille incurrit, qui habitator est cellæ, et de illa male exit, et de eo quod magnam animæ sanctæ consert quietem plena ac perfecta abjectio sæcularium rerum.

Itaque, ut Scriptura dicit, egressa est Dina, et ad hoc egressa est ut videret. Egressa vero ad vivendum, et ipsa ad magnum malum suum visa est. Porro visa, etiam est adamata. Sic etiam adamata corruptionem suam sustinuit; ad quam quidem coactione quadam violenta, fortassis tamen voluntaria attracta fuit. Carnalis etenim delectatio in causa fuit, quod sic trahi potuit; et ideo potuit quia non nimis forte restitut, nec voluntate plena contradixit. Siquidem diu est ex quo primum dictum est : *Trahit sua quemque voluptas.* Et ne post hæc omnia, misera hæc et stulta prævaricatrix rediret ad cor, et contristaretur secundum Deum ad pœnitentiam, etiam tristis blanditiis delinitur. O quam magna et quam multa mala ! Et eorum omnium quæ fuit occasio et origo, vel quæ causa ? Utique temeraria egressio ejus; nullum enim horum malorum incurrisset, si se intus tenuisset. Sed quia curiose exit, ad hæc mala damnabiliter pervenit. Nam, quia curiositas in causa fuit ut exiret, per hoc nimis patet, quia, teste Scriptura, ad hoc egressa est ut videret. Erat autem et huic curiositati voluptas adjuncta, quia egressa est ut videret mulieres. O curiositas supra modum periculosa ! Nam pretiosum foras depositum perdidit quod nunquam postea recuperare potuit denique virgo exiit, et corrupta rediit : siveque illum sublimis puritatis statum foras se amississe doluit, ad quem ulterius descendere nequivit. Sic et pilosus ille ac in modum pellis bispodus (*Gen. xxvii*), nimiam foris moram faciens, a benedictione paterna se fecit alienum, nec ad eam deinceps potuit pervenire. *Cupiens enim* (ut ait Apostolus), *hæreditare benedictionem, reprobatus est.* Non enim (ut idem subiungit) *invenit pœnitentia locum, quanquam cum lacrymis requisisset eam* (*Hebr. xii. 17*). Non itaque ut longe superioris dictum est, egressio de cella, illi qui aliquo forte in ea nonnunquam tædio afficitur, consert consolationem, sed infert duplarem desolationem. Et sit quidem hoc ad instar hydrocici, qui quo avidius bibit, eo et vehementius in se sitim accedit, ut hoc sit eum amplius sitire; multum ibilibere. Quid ergo est ? Utique cum quis tædio se sentit affici, quasi pro obside det corpus suum parieti cellæ, et de egressu funditus non cogitans recurrit ad orationem, lectionem, meditationem, atque ad utiliem aliquam actionem. Aderit certe ex more sine mora, Pater ille miseri-

A cordiarum, et Deus totus consolationis, qui post hanc tempestatem tranquillum faciat, et nubilum in serenum vertat, confortabit pusillanimem, letificans moestum, invalidum roborans, et vacillantem confirmans, nutantem ad stabilitatem ducens, et fugatis undique ventis, sedatis et fluctibus, mare turbidum in placidum et securum littus commutans. Eentes proinde discite quid sit : *Ipse Deus meus, Salvator meus, adjutor meus, non emigrabo* (*Psal. LXI, 7*). Tunc vos arctius in cella contineatis, cum aliquod in ea forte, ut evenire plerumque solet; tedium vos sustinere sentitis. Revocate ad memoriam quia illa puella, genitrix Dei salva virginitate mox futura, intus in ipsis penetralibus est inventa, quando a Gabriele est visitata. Sic enim legitur : *Ingressus angelus ad eam* (*Luc. i, 28*). Patet quia non foras, sed intus erat, ad quam angelus nisi ingredieretur, quasi venire non poterat. Sed ex abundantia est, super hoc commonere vos; in pleno namque ac perfectio exercitio istorum prævenistis et nos, et sermones nostros. Hæc tamen idcirco diximus, ut quis sit in silentio et solitudine cellæ fructus spiritualis, ex parte aliqua vobis ostenderemus. Quæ vobis quidem magis antiqua quam nova sunt; utpote quæ jam ex longo tempore, favente Domino, per jugem experientiam didicistis. Inde est quod super his per locutionis nostræ ministerium erudiri non indigetis. Porro quantus in plena sæculi abjectione et quam quietus sit animæ fructus, et quies fructuosa, evidenter ex multismodis, quas perferunt angustiis, ii qui curis illius et sollicitudinibus implicantur, perpendere valamus. Et quia nimis longum, imo impossibile est nobis easdem angustias singillatum exprimere in praesenti, unum libet nunc exemplum salis congruum ponere, per quod possunt qui indigent, quantus inter eorum occupationem, et sanctorum qui Deo in otio sine otio serviunt, distet quietem, addiscere. Ecce ipsi tepidi, et de sua mukoties vita penitus incerti, sed et omni plerumque spe frustrati, contra procellas tempestatum, contra saevitas fluctuum, contra violentias ventorum anxia laborant. Isti vero ab ipsis omnibus, et cæteris quæ in hunc modum sunt periculis prorsus alieni, securi et læti, in serena et amoena tranquillitate, in tranquilla et amoena serenitate, in serena et tranquilla amoena eujusdam placidissimi littoris stant. O quantum dispendium apud illos, quantum compendium apud istos qui sunt tanquam nihil habentes et omnia possidentes. Desperant namque, nec ultra jam vivunt, gaudentque vehementer ex inventione sepulcri eligente suspendum anima eorum, et mortem ossibus eorum; et ideo dormientes silent, et somno suo requiescant, malorum timore sublati. Sciant enim in tempore vacuitatis scribendam esse sapientiam, et quod qui minoratur actu ipse inveniet eam : eisque esse vacandum, ut videant Deum, quia Dominus ipse est Deus. Et quia abyssus dicit de Sapientia : *Non est in me, et mare loquitur : Non est mecum* (*Job xxviii, 14*).